
Accordo di programma 2023-2025 con il
Conservatorio di musica "F. A. Bonporti" di
Trento e Riva del Garda

Autorizzazione all'utilizzo di fondi degli esercizi 2019-2021 per un
piano straordinario di investimenti
Delibera n. 1972 del 20/10/2023

Accordo di programma 2023_2025 con il Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di
Trento e Riva del Garda: autorizzazione all'utilizzo di quota parte dell'avanzo di amministrazione
relativo agli esercizi dal 2019 al 2021 per un piano straordinario di investimenti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1972 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Accordo di programma 2023_2025 con il Conservatorio di musica "Francesco Antonio Bonporti" di
Trento e Riva del Garda: autorizzazione all'utilizzo di quota parte dell'avanzo di amministrazione relativo agli
esercizi dal 2019 al 2021 per un piano straordinario di investimenti.
Il giorno 20 Ottobre 2023 ad ore 07:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S116-00195
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
con il Decreto Legislativo 25 luglio 2006, n. 250, costituente norma di attuazione dello Statuto Speciale della
Regione Trentino - Alto Adige, sono state delegate alla Provincia autonoma di Trento le funzioni
amministrative statali, comprese quelle concernenti gli statuti e i regolamenti didattici,
relative alle accademie di belle arti, istituti superiori per le industrie artistiche, conservatori di musica e
istituti musicali pareggiati con sede in provincia di Trento;
la Provincia ha dato attuazione alle disposizione del citato Decreto Legislativo 25 luglio 2006, n.
250, con l'articolo 75 della legge provinciale 29 dicembre 2006, n. 11, che ha modificato la legge provinciale
2 novembre 1993, n. 29 introducendo, con l'articolo 6 bis e l'articolo 6 ter, disposizioni relative al
Conservatorio di musica Francesco Antonio Bonporti di Trento e Riva del Garda;



nello specifico, l'articolo 6 ter della legge provinciale 2 novembre 1993, n. 29, come modificato con la legge
provinciale n. 13 di data 23 dicembre 2019, prevede la possibilità di stipulare accordi di programma di durata
triennale con il Conservatorio "Francesco Antonio Bonporti" (di seguito anche "Conservatorio") "per il
finanziamento dell'attività didattica, di produzione artistica e di ricerca in ambito musicale nonché per
l'edilizia";
la Provincia, a partire dal 2007, ha stipulato con il Conservatorio diversi accordi di programma e da ultimo
l'Accordo di programma 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
2406 di data 22 dicembre 2022;
con la sopracitata deliberazione n. 2406/2022, si è preso atto che l'avanzo di amministrazione maturato dal
Conservatorio al 31 dicembre 2021 sulle assegnazioni provinciali del periodo 2019
-2020 - 2021 è pari a 568.000,00 euro.
Tenuto conto che l'art. 11 comma 2 dell'Accordo di programma 2020-2022 (approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 715 di data 29 maggio 2020) prevede: "L'utilizzo dell'eventuale avanzo di
competenza provinciale deve essere autorizzato dalla Provincia e può
essere finalizzato al finanziamento di interventi programmati negli esercizi successivi a quello in cui è
maturato (anche tramite compensazione con i fondi destinati all'accordo negli esercizi successivi) ovvero per
attività integrative rispetto al piano attuativo" con la deliberazione n.
2406/2022 è stato disposto di utilizzare parte del suddetto avanzo di amministrazione (precisamente 300 mila
euro) per il finanziamento dell'Accordo di programma 2023-2025 e di rinviare a successivo provvedimento
l'autorizzazione all'utilizzo dei rimanenti 268.000,00 per un piano di investimenti da definire da parte del
Conservatorio.
Atteso che:
con nota prot. n. 3187 di data 6 luglio 2023, assunta al protocollo provinciale nella medesima data con n.
prot. 525638, il Conservatorio ha presentato un piano di investimenti approvato dal Consiglio di
amministrazione dell'ente con verbale n. 23 di data 5 luglio 2023 che prevede l'implementazione del WIFI
dedicato all'auditorium di Trento (euro 14.358,68), l'acquisto di un piano a gran coda per la sezione distaccata
di Riva del Garda (euro 180.000,00), acquisti di strumentazione musicale (euro 35.000,00) e di arredi per
aule e uffici (euro 35.000,00) per un totale complessivo di euro 264.358,68;
per procedere con l'autorizzazione all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2019 - 2020 - 2021
si è resa necessaria una rettifica del Rendiconto generale dell'anno 2022 del Conservatorio al fine di iscrivere
correttamente gli accertamenti delle assegnazioni provinciali per l'esercizio 2022,
trasmessa dall'ente con nota nota prot. n. 4718 di data 15 settembre 2023, assunta al protocollo provinciale
nella medesima data con n. prot. 700466.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00195
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Pertanto, ai sensi di quanto stabilito con la propria deliberazione n. 2406 del 22 dicembre 2022, con il
presente provvedimento si propone di autorizzare l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per la quota
proveniente da risorse assegnate dalla Provincia, maturata negli esercizi finanziari 2019 -
2020 - 2021, pari a complessivi euro 264.358,68 per gli acquisti previsti dal piano degli investimenti
presentato dal Conservatorio in data 06 luglio 2023 protocollo provinciale n. 525638,
stabilendo altresì che tale somma sarà erogata al Conservatorio su richiesta a fronte di una rendicontazione
degli acquisti effettuati. Gli acquisti dovranno essere realizzati entro il 30 giugno 2024.
Si dà atto che:
- nel rispetto dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi;
- il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione e visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 2 novembre 1993, n. 29 (Norme per favorire la collaborazione tra la Provincia e



l'Università degli studi di Trento e disposizioni in materia di alta formazione musicale e artistica);
- visto l'art. 3 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 (Norme per l'edilizia scolastica);
- visti gli articoli 16 e 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino);
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e smi;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e tenuto conto del principio di esigibilità della
spesa;
- visto l'art. 83 comma 3, lettera a) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i recante "Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia" che stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti fra soggetti pubblici;
a voti unanimi, legalmente espressi,
D E L I B E R A
1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa e ai sensi di quanto stabilito con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2406 del 22 dicembre 2022, il Conservatorio di musica "F.A. Bonporti" di Trento e Riva del
Garda, con sede in Via S. Giovanni Bosco n.
4, Trento - codice fiscale 96001610227, all'utilizzo dell'importo pari ad euro 264.358,68
quota parte dell'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2021 per il piano degli investimenti con nota di
data 6 luglio 2023 acquisita al protocollo provinciale n. 525638;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00195
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento di euro 264.358,68 di cui al precedente punto
1), tenuto conto dell'esigibilità della spesa, con i fondi già impegnati con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1316 di data 22 luglio 2022 sul capitolo 311100
per l'esercizio finanziario 2022 (impegno 287537-001), da sub-impegnare con il presente provvedimento;
3. di stabilire che l'importo di cui al punto 1 del deliberato sarà erogato al Conservatorio su richiesta a fronte
della presentazione di una rendicontazione documentata degli acquisti effettuati e sarà accreditato sulla
contabilità speciale, istituita ai sensi dell'articolo 9 bis della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
4. di stabilire che gli acquisti previsti dal piano degli investimenti di cui al punto 1 del deliberato dovranno
essere effettuati entro il 30 giugno 2024;
5. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
6. di dare atto che i finanziamenti di cui al punto 1 del deliberato non sono soggetti alle disposizioni relative
al CUP di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 in quanto si tratta di assegnazioni per le attività
istituzionali del Conservatorio;
7. di rendere noto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00195
Pag 4 di 5 ROV
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 09:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


